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Punkt 93: Besøg på høre- og synssamarbejde Midt

00.01.00-G01-194-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Sundheds- idræts- og kulturudvalget besøger høre- og synssamarbejde Midt i Randers Sundhedscenter, hvor
der vil være en rundvisning og orientering om området.
Høre og synssamarbejde Midt betjener borgere i Randers, Favrskov, Syddjurs og Norddjurs kommuner og
tilbyder bl.a. afprøvning af hjælpemidler, synsrådgivning og optisk udredning af borgere med stærkt nedsat
syn, justeringer, aftryk og småreparationer.



Punkt 94: Samarbejdsaftale om Kommunikationssamarbejde Midt for 2020.

00.17.00-A00-1-13

Resume
 Samarbejdsaftalen mellem Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner om
Kommunikationssamarbejde Midt for 2020 fremlægges til godkendelse.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at samarbejdsaftalen om Kommunikationssamarbejde Midt for 2020 godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner har siden 2010 indgået i et gensidigt forpligtende
samarbejde om Kommunikationssamarbejde Midt, der består af ”Hørecenter Midt” (etableret i 2010) og
”Synssamarbejde Midt” (etableret i 2011). Kommunernes samarbejdsaftale fremlægges nu til godkendelse.
 
Kommunikationssamarbejdets formål er god service til borgerne, leveret i deres lokalområde. Fællesskabet
mellem de fire kommuner skal sikre faglig og økonomisk bæredygtighed. Samarbejdet er organiseret således,
at beslutninger træffes efter fælles overenskomst mellem de fire kommuner. Udgifterne fordeles efter
kommunernes respektive indbyggertal. Samarbejdet drives med budgetsikkerhed for kommunerne i driftsåret,
og efter et ”hvile i sig selv”- princip. Randers varetager som den største aktør driftsansvaret. Hørecenter Midt
og Synssamarbejde Midt har 20 medarbejdere og er fysisk placeret i Randers Sundhedscenter.
 
Hørecenter Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til voksne, varigt hørehæmmede borgere:  
 

Hørekonsultation
Justering af (offentlige) høreapparater
Rådgivning om og afprøvning af høretekniske hjælpemidler
Undervisning af Cochlear Implanterede
Undervisning af borgere med tinnitus eller lydoverfølsomhed

 
Der er faste, åbne træffetider for borgere med behov fx for en høreapparatjustering i alle fire kommuner. Der er
holdundervisning for borgere med tinnitus i alle fire kommuner, mens den individuelle undervisning er samlet i
Randers. Udlevering af (offentlige) høreapparater er en regional opgave. Den audiologiske afdeling i Aarhus
driver således den lokalaudiologiske klinik beliggende på fjerde sal i Randers Sundhedscenter. Hørecenter
Midt har en aftale med Region Midtjylland, der gør det muligt at være behjælpelig med at lave aftryk til øreprop
og at bistå med at udlevere service-høreapparater fx til immobile borgere.
 
Synssamarbejde Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til varigt svagsynede eller blinde borgere:
 

Optiske ansøgninger
Rådgivning om og afprøvning af synstekniske hjælpemidler
Undervisning i mobilitet og almindelig daglig livsførsel
Rådgivning om og afprøvning af særligt IT-udstyr
Specialrådgiving til småbørn med synshandicap
Specialrådgivning til skolebørn med synshandicap
Sparring mm. om særlige informations- og kommunikationsteknologiske hjælpemidler

 
Kommunikationssamarbejdet har etableret et samarbejde med de fire Jobcentre i kommunerne om særlig
hørefaglig og / eller synsfaglig bistand.
 

Økonomi



Budgettet for Hørecenter Midt udgør 3.160.000 kr., heraf 1.477.000 kr. fra Randers og samlet 1.683.000 kr. fra
Norddjurs, Syddjurs og Favrskov.
Budgettet for Synssamarbejde Midt udgør 5.449.000 kr., heraf 2.353.000 kr. fra Randers og samlet 3.096.000
kr. fra Norddjurs, Syddjurs og Favrskov.
Samarbejdet er udgiftsneutralt for de fire kommuner derved, at samarbejdet er finansieret af hjemtagninger.

Bilag

Samarbejdsaftale 2020



Punkt 95: Status på voksentandplejen i Randers Kommune

29.15.12-G01-1-19

Resume
I sagsfremstillingen gennemgås lovgrundlaget for voksentandpleje i Randers Kommune, hvorledes indsatsen
er organiseret, udvikling og status på området.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Lovgrundlag: Sundhedsloven og tilhørende retningslinje samt Vejledning til samme beskriver 2 områder hvor
Tandplejen varetager forbyggende og behandlende tandpleje for personer over 18 år.

1) Omsorgstandpleje - for borgere der ikke kan benytte det almindelige tandplejetilbud hos privat tandlæge.
Det er typisk ældre borgere – plejehjemsbeboere – der ikke selv kan komme til tandlæge.

2) Kommunal specialtandpleje – for borgere der har så vidtgående psykiske eller fysiske handicaps at de ikke
kan benytte privat tandlæge. Personkredsen er fra 0-100 år og rummer bl.a. udviklingshæmmede, skizofrene,
hjerneskadede, cancer og sclerosepatienter. Der er ofte brug for sedation og narkosebehandling.

Omsorgstandpleje:

Sundhedsstyrelsen udgav I 2014 en rapport vedr. omsorgstandplejen. Rapporten beskriver store regionale
forskelle i tilbuddet og skitserer behov for modernisering. Generelt er der for lavt antal visiterede ældre i forhold
til de berettigede. Tandstatus hos denne gruppe af medborgere har over tid ændret sig markant: i 1994 var
40% tandløse i 2012 blot 18%. Det giver store behandlingsmæssige udfordringer. Meget få behandlinger kan
nu klares ved hjemmebesøg. Manglende mobilitet hos de ældre og færre personalemæssige ressourcer hos
plejepersonalet gør det vanskeligt men nødvendigt at få de ældre flyttet til en behandlingsklinik. En del af de
løsningsforslag i rapporten er indarbejdet i Randers.

Randers Kommunes Tandpleje har pt. 270 borgere i ordningen. Sundhedsstyrelsen anslår ca 5% af borgere
over 65 år er berettigede til tilbuddet, for Randers Kommune er det knap 1000 borgere. Et tal der vil være
stigende med den demografiske udvikling og stigningen i antallet af borgere med demens. Der er en årlig
egenbetaling på 495 kr. for at være med i ordningen. For dette beløb får borgeren lavet lindrende
tandbehandling.  Holdningen til dette behandlingsniveau er også drøftet i rapporten.  Og konklusionen her er at
behandlingsindholdet bør udvides.

For at kunne takle de nye krav og borgernes mere komplekse sygdomsbillede har tandplejen ændret struktur
og lavet et ”voksenteam”.

Tidligere var omsorgspatienter fordelt jævnt i de fem ”geografiske” teams i Tandplejen. Det betød at der ikke
var ret mange patienter tilknyttet hver behandler, som fagligt ikke altid kunne nå at opbygge tilstrækkelig
specialviden og erfaring til at imødegå de nye komplekse sygdomstilstande og behandlingsbehov, som de
ældre har i dag. Nu er alle omsorgspatienter samlet hos Voksenteamet: 3 tandlæger, 2 tandplejere og 4
klinikassistenter alle deltidsbeskæftigede. Dedikerede medarbejdere der brænder for og uddanner sig indenfor
denne niche i faget.

Tandplejen fik i 2017 satspulje midler til at gennemføre en indsats med at lave individuelle mundplejeplaner på
omsorgspatienterne og styrke samarbejdet med personalet i ældreplejen. Indsatsen virker. Mundhygiejnen er
bedre, hvilket som bekendt har betydning langt ud over mundsygdomme og tyggeevne. Der er evidens for det
virker hæmmende på sygdomsudviklingen i kroppen i øvrigt, blandt andet i lunger og hjerter, på antallet af
sygdomsudbrud, på sygehusindlæggelser og på genindlæggelsesprocent.  Mundplejeplaner er vigtige og
nødvendige. Ændringer i den ældres funktionsniveau og ændringer i personalesammensætning i plejen gør det



til et vedvarende behov. I budgetforliget er det besluttet at give et varigt budget til indsatsen, når satspulje
projektet ophører.

Kommunal Specialtandpleje:

Før 2007 lå denne opgave ved amtet og foregik på centre (psykiatriske institutioner) rundt om i landet hvor der
kunne tilbydes behandling i narkose. Regionen er stadig en vigtig samarbejdspartner og skal ifølge loven stille
narkosemulighed til rådighed mod betaling. I region Midt varetager Viborg sygehus opgaven Der laves hvert år
en aftale med Regionen, hvor kommunerne beskriver behovet og bestiller de pladser der skal bruges.
Kommunen betaler så årligt for denne mulighed. I år 925.000,-

Tandplejen har hjemtaget de fleste patienter til regelmæssig behandling i kommunalt regi. Når deres helbred
og behandling tillader det, tilbydes der også narkosebehandling i eget regi.

Tandpleje for denne gruppe borgere foregår på specialklinikken på Thors Bakke. Der er etableret separat
venterum og liftfunktion. Der er cirka tilknyttet 400 borgere, heraf 100 handikappede børn. På få år er antallet af
voksne borgere tilknyttet ordningen steget markant fra 180 til 300, tilvæksten især fra gruppen af psykisk syge
unge mennesker med graverende behandlingsbehov. Selv med tilvæksten ligger Randers stadig noget lavt i
tilknytningsprocent i forhold til Sundhedsstyrelsens skøn over berettigede borgere. Antallet af borgere tilknyttet
forventes derfor at stige yderligere.

Der er en årlig egenbetaling på 1975 kr. for at være tilknyttet ordningen. Behandlingen tager udgangspunkt i
den enkeltes behov og formåen og kan variere fra ekstraktioner til kroner, bro eller implantatbehandling.
Tandplejen tilbyder billigste fagligt forsvarlige løsning, som oftest er tandrensninger, fyldninger og aftagelige
proteser.

Der er meget fokus på forebyggelse og personalet har i den forbindelse tæt samarbejde med familie og
personale omkring patienterne. Desuden har de en forpligtelse til opsøgende oplysende virksomhed på
bosteder og lignende.

 De ca 20 borgere, der behandles regelmæssigt i Viborg, har så store psykiske og fysiske sygdomme at al
behandling er en sygehusopgave. F.eks multihandicappede med organ og immunsvækkelser.

Tandplejen håndterer således selv de fleste specialpatienter, både voksne og børn i Voksenteamet, der har
samlet stor erfaring med behandling af vanskelige patienter samt uddannet sig i syndromer og psykiatri. Der er
en veletableret narkosemulighed på klinikken på Thors Bakke.  Tandplejen har et rejsende narkoseteam
tilknyttet og foretager de fleste saneringer selv.

På Vesterbakkeskolen har specialskolen selv etableret et tandkliniklignende lokale med en ældre unit fra
kliniklukningerne. Her kommer tandplejens personale ca. en gang om måneden og laver forebyggende
behandling samt støtter op om skolens indsats for tilvænning, træning og tandsundhed idet disse patienter tit
har brug for mindst en plejer/pædagog ved transport.

At sammenlægge omsorgstandpleje og specialtandpleje i et voksentandpleje-team i Randers Kommune giver
mening, både i forhold til at fastholde et acceptabelt fagligt videns og- erfaringsniveau. Det giver samtidigt
smidige arbejdsgange og sammenhæng, når en patient skifter fra det regi til det andet. 

Området er i vækst og fylder meget. Trods stor grad af uddelegering, hjemtagning og reducering i tilbud af
ydelser forventes Tandplejens udgifter til specialtandplejeområdet at stige de kommende år

Økonomi
Opgaverne varetages indenfor tandplejens basisbudget.

Bilag

Voksentandpleje 201119



Punkt 96: Drøftelse af midtbyparker i Randers

04.01.00-G01-10-19

Resume
Kultur og Fritid har ansvaret for parkerne i Randers Midtby. Det er modne parker, og dermed gode, grønne
åndehuller og rammer om personlig udfoldelse og fælles oplevelser. Der er en øget brug af parkerne. Enkelte
parker har potentiale for en bedre anvendelse, hvilket skal drøftes.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts og kulturudvalget

1. at sagen drøftes 

Beslutning
På baggrung af SIK-udvalgets drøftelse kommer forvaltningen med oplæg til udviklingen af vores midtby-
parker.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at SIK drøfter udviklingen af vores midtby-parker. Nedenfor er en beskrivelse af
parkerne.

Kultur- og fritidsafdelingen har ansvaret for drift af de historiske byparker og enkelte andre rekreative arealer.
De vigtigste områder er Skovbakken, Tøjhushaven, Lystbådehavnen, Tronholmparken, Brotoften, Justesens
Plæne, Altananlæggene, Vestparken, Doktorparken, Kærsmindeparken og Rismølleparken. Øvrige grønne
områder administreres af Miljø og Teknik f.eks. Fladbro Skov, eller staten f.eks. Fussingø-skovene.

Parkernes drift tilrettelægges primært efter, at parkerne skal være ramme om rekreative og
bevægelsesmæssige aktiviteter, og i mindre omfang efter at give smukke og æstetiske oplevelser. Men der er
fortsat steder med intensiv pleje med blomsteranlæg og udsigter, ligesom skulpturer i parkerne skal sikres
pleje af høj standard.

En række af de historiske parker har træer, der daterer sig tilbage til anlæggelsen i begyndelsen af 1800-tallet,
og det har væsentlig kulturhistorisk værdi at bevare gamle, ofte meget store, træer. Parkerne er modne parker,
og der bør i forvaltningen af parkerne være fokus på at imødegå levetidsbestemte fald i parkens udtryk,
oplevelsesværdi og anvendelse.

Øget brug af parkerne medfører øget ønske om faciliteter (bænke, grillfaciliteter, træningsredskaber og
affaldskurve). Samtidig er der en naturlig max grænse for hvor meget der er plads til, når vi også skal
imødekomme ønsker om store events (Stafet for Livet, Randers Harbour Challenge, Sankt Hans, Randers
Festuge med mere).

Driften af parker har to gange været i udbud, og varetages i indeværende periode af Forstas. Aftalen dækker
årene 2016 – 2021. Arbejdet med at genudbyde driften påbegyndes januar 2020. Aftalen er udformet med
standardpleje og supplerende pleje, hvoraf en del af den supplerende pleje er fast tilbagevendende opgaver.

En kortlægning af parkernes vedligeholdelsesbehov vil kunne bruges til drøftelse af prioritering af drift,
vedligeholdelse og udvikling.

Økonomi
Ingen

Bilag

SIK_Parker



Punkt 97: Status på implementering af lovændring omkring indførelse af
ventetidsfrist og frit valg på genoptræning efter sygehusindlæggelse

29.21.00-G01-1-19

Resume
Pr. 1. juli 2018 blev der vedtaget en lovændring vedr. ”Frit valg til genoptræning”. Lovændringen betød, at
borgeren skal tilbydes opstart af genoptræning indenfor 7 kalenderdage efter en sygehusindlæggelse. Kan
kommunen ikke iværksætte dette, har borgeren mulighed for at vælge mellem en række godkendte private
leverandører. Pr. 1.1.2019 blev der etableret centrale kontrakter via KL med private leverandører og den ny lov
trådte officielt i kraft.
I sagen orienteres om status på implementering af lovgivningen i Randers Kommune, samt status på ventetid
til genoptræning efter §140. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Lovændring:

Pr. 1 juli 2018 er der trådt en lovændring i kraft, der betyder at borgere, der udskrives med en
genoptræningsplan efter sundhedslovens § 140, skal tilbydes opstart af forløb indenfor 7 kalenderdage efter
udskrivelsestidspunktet. Kan kommunen ikke imødekomme dette, har borgeren mulighed for at vælge privat
leverandør i stedet. Kommunen skal indenfor 4 kalenderdage meddele borgeren tidspunkt for opstart af
genoptræning og mulighed for frit valg, hvis kommunen ikke kan overholde fristen. Borgeren kan frit vælge, om
denne ønsker at benytte sig af frit valg eller at afvente tid i kommunen. Det er dog en betingelse for frit valg, at
den private leverandør kan påbegynde forløbet senest samtidigt med kommunens tilbud. Borgerne kan vælge
blandt alle godkendte leverandører i hele landet.

I forbindelse med lovændringen er der afsat varige finanslovsmidler til kommunerne til at løfte den nye opgave.
For Randers kommune varigt 1,3 mio. kr. Midlerne fordeles mellem sundhed og omsorg, ligeledes er der heri
afsat midler til udgifter til private aktører. 

Randers Kommunes implementering af lovændringen:

Randers Kommune havde forud for vedtagne lov om max. 7 kalenderdages ventetid en politisk vedtaget
kvalitetsstandard, der betød, at genoptræningen skulle iværksættes indenfor 10 hverdage (eller 14
kalenderdage) efter modtagelse af planen.

Der er i implementeringsperioden foretaget en række tiltag for at kunne tilbyde genoptræning af borgerne
indenfor den nye ventetidsgaranti:

Afsat ekstra administrative ressourcer for bl.a. at sikre, at der tages kontakt til borgeren og der bookes tid
til opstart i terapeuternes kalendere indenfor de 7 dage.

Udvidet kapaciteten af terapeuter med 1 stilling i Rehabiliteringsenheden

Etableret en ambulatoriefunktion som anvendes i ferie- og spidsbelastningsperioder, for at sikre at
borgerne får tid til opstartssamtale og screening/vejledning indenfor 7 kalenderdage

Etableret et netværk af nøglepersoner/terapeuter og ledere fra både omsorgsområdet og
sundhedsområdet, for at sikre implementering af ny lovgivning samt optimering af nye arbejdsgange og
samarbejde om effektiv drift

 



Status på ventetid:

En meget vigtig forudsætning for at kunne tilbyde opstart af genoptræning indenfor 7 dage er, at vi modtager
genoptræningsplanen rettidigt dvs. på samme dag som borger udskrives fra hospitalet.

 
Der er i perioden 1.1.19 til 1.8 2019 modtaget 1913 genoptræningsplaner i Randers Kommune.
Ventetid i denne periode:

 

Ventetid over 7 dage skyldes primært, at hospitalet i 75% af disse tilfælde afsender genoptræningsplanen for
sent. Det betyder, at kommunens forudsætninger for at iværksætte genoptræning rettidigt vanskeliggøres. Der
er en løbende dialog med hospitalerne omkring denne problemstilling, og der er fra hospitalets side iværksat
en række initiativer for at minimere dette.

I Randers Kommune, har de borgere, som venter mere end 7 dage fået tilbud om at gøre brug af den nye
rettighed omkring udvidet frit valg af privatleverandør. Der er endnu ingen borgere som har ønsket at benytte
denne mulighed.
I Randers Kommune har vi fortsat en lokalaftale med de privatpraktiserende fysioterapeuter i Randers. Denne
aftale benyttes særligt i spidsbelastningsperioder, for at sikre at borgerne ikke venter mere end 7 dage. 

Økonomi
Udgiften til implementering af frit valg og maximalt 7 dages ventetid til genoptræning afholdes indenfor den
afsatte bevilling til formålet. 

Videre proces

Der er stor tilfredshed med de initiativer der er iværksat, for at sikre borgerne i Randers kommune rettidig
genoptræning. Udviklingen følges fortsat tæt og der er et særligt fokus på;



Samarbejde med hospitalet (rettidig modtagelse af genoptræningsplanen)

Samarbejde med Omsorgsområdet - for at sikre at den foreslåede omorganisering af træningsområdet i
Omsorg fortsat kan levere genoptræning indenfor 7 dage.

Udviklingen i antallet af genoptræningsplaner. Prognosen for 2019 viser, at der igen i år vil være en
samlet stigning (Sundhed og omsorg) på 4 %. I Rehabiliteringsenheden ses aktuelt en stigning på 18 % i
2019, hvilket udfordrer vores ventetidsgaranti.



Punkt 98: Sundhedsplejens astma indsats

29.12.00-G01-2-19

Resume
Astma er den mest almindelige kroniske sygdom blandt børn og den hyppigste indlæggelsesårsag. På den
baggrund tildelte den foregående regering alle sundhedsplejeordninger i Danmark ekstra midler til en indsats
mod astma. I Randers Kommune har Sundhedsplejen udviklet en indsats rettet mod førskolebørn, som består
af opkvalificering af personalet i dagtilbuddene, kommunens sundhedsplejersker samt astmabørnenes
forældre. Formålet er tidligere opsporing samt bedre håndtering af sygdommen. Ved budgetforliget har
Sundhedsplejen fået tildelt midler til at gøre indsatsen permanent.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund:

Astma er den mest almindelige kroniske sygdom blandt børn. Ca. hvert 5. førskolebarn har astma, og ca. hvert
10. skolebarn. Og det er ikke harmløst – astma er også den hyppigste årsag til, at børn indlægges. Der kan
imidlertid gøres meget for at forebygge udvikling og/eller forværring af astma. Ofte vil man med hurtig
opsporing og de rigtige forbehold kunne sikre et astmabarn en god livskvalitet og undgå en indlæggelse. Børn
med astma vil ofte være mindre aktive end andre børn, idet de kan opleve det at blive hurtigt forpustet som
ubehageligt. Inaktivitet og overvægt er derfor problematikker, som man hyppigt ser hos disse børn – og som
desværre kan forværre astmaen.

Den forrige regering ønskede at sætte fokus på astma, og alle kommunale sundhedsplejeordninger i Danmark
har fået tildelt midler til en astmaindsats i 2016 - 2019. Sundhedsstyrelsen har lavet et undersøgelsesprogram
med anbefalinger, der skal understøtte en målrettet opsporing, udredning og opfølgning af børn med astma
(Sundhedsstyrelsen, 2016).

 

Indsatsens formål og indhold:

Sundhedsplejen har tilrettelagt astmaindsatsen som et projekt, der afvikles ultimo 2019. Vi har således valgt at
lave en kortere, intensiv indsats. Indsatsens formål er at forebygge udvikling og/eller forværring af astma
blandt børn i Randers. Indsatsen skal bidrage til tidlig opsporing af børn med astma samt til bedre håndtering af
sygdommen i både dagtilbud og hjem. Da astma er nært forbundet med allergener i omgivelserne og desuden
relaterer til hygiejne (forebyggelse af virussygdomme), overvægt og fysisk aktivitet, indgår disse temaer også i
indsatsen.

Indsatsen består af følgende komponenter:

Opkvalificering af alle sundhedsplejersker: Alle kommunens skolesundhedsplejersker samt spæd- og
småbørnssundhedsplejersker klædes på med den nyeste viden om astma. Sundhedsplejersker møder alle
børn flere gange i deres børneliv og har derfor en vigtig rolle ift. opsporing af astma samt dialog med
forældrene om håndtering.

Tilbud om oplæg for personalet i alle daginstitutioner:  Oplæggene har en varighed på ca. 1½ time og har fokus
på institutionernes rolle ift. opsporing og håndtering af astma. Personalet undervises i, hvordan de kan spotte
et barn med udiagnosticeret astma, og hvad der kan udløse eller forværre astma, fx gode procedurer for
hygiejne, korrekt håndtering af astmamedicin samt betydningen af fysisk aktivitet. Endvidere klædes
personalet på til at gå i dialog med forældre om astma. Oplæggene tilbydes i hver enkelt institution således, at
fokus kan være på de forhold, der er gældende i netop den aktuelle daginstitution. Sundhedsplejen har indkøbt



Sundhedsstyrelsens publikation ”Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud” (2019), som udleveres til hver
daginstitution ifm. oplægget.

Oplæg for forældre med astmabørn i førskolealderen: Der er planlagt 4 oplæg, som afholdes i januar 2020.
Oplæggene vil præsentere forældrene for den nyeste viden om astma, og hvad der kan forværre eller lette
astmaen. De vil desuden komme omkring korrekt medicinhåndtering, idet det er sundhedsplejerskernes
erfaring, at der ofte er udfordringer med compliance. Ved oplæggene vil der blive lagt vægt på dialog og
mulighed for at stille afklarende spørgsmål.

Ekstra hjemmebesøg hos familier med astmabørn: 30 familier med astmabørn i førskolealderen vil som en
pilotafprøvning blive tilbudt et ekstra hjemmebesøg af en sundhedsplejerske med stor viden om astma.
Indsatsen vil have fokus på at minimere forhold i barnets hjemmemiljø, som forværrer astmaen samt på korrekt
brug af barnets astmamedicin.

Organisering:
Astmaindsatsen varetages af to sundhedsplejersker med interesse for og viden om feltet. Sundhedsplejens
udviklingsmedarbejder bistår med koordinering.

Foreløbige erfaringer og fremadrettede perspektiver:
Indsatsen er først lige ved at gå fra planlægnings- og forberedelsesfasen til udførelsesfasen. Der har endnu
kun været afholdt ganske få oplæg i daginstitutioner. Erfaringerne hermed har imidlertid været yderst gode.
Sundhedsplejerskerne oplevede en stor interesse fra det pædagogiske personale, som gav udtryk for at finde
emnet relevant og vigtigt.

Ved budgetforliget blev der afsat midler til, at Sundhedsplejen fremadrettet kan have en astmaindsats. Den
allerede planlagte indsats vil blive afviklet efter planen, og erfaringerne fra indsatsen vil blive brugt til at
planlægge den fremadrettede indsats på astmaområdet.

Økonomi
Den igangværende indsats gennemføres for de ekstra midler, som er tilført af den foregående regering. Ved
budgetforliget i år blev det besluttet, at en indsats ift. astma fremadrettet bliver en del af Sundhedsplejens drift
og der blev afsat 255.000 kr. årligt hertil.



Punkt 99: Randers EgnsTeaters sæsonregnskab 2018-19

20.01.02-S55-2-18

Resume
Randers EgnsTeaters regnskab for sæson 2018-19 er fremsendt til Randers Kommune til godkendelse, og det
forelægges udvalget til orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers EgnsTeater har fremsendt revideret regnskab og beretning for perioden 1. juli 2018 til 31. juni 2019 til
Randers Kommunes godkendelse. Regnskabet godkendes af forvaltningen, der er tilsynsførende for Slots- og
kulturstyrelsen, idet Randers Kommune er hovedtilskudsyder. Det er forvaltningens vurdering, at egnsteatret
opfylder de mål, som egnsteateraftalen indeholder, og de medfinansierende kommuner, Favrskov og Lemvig,
meddeler, at de også vurderer, at deres mål er blevet opfyldt til fulde.
 
Regnskabet fremlægges nu til orientering for sundheds-, idræts- og kulturudvalget. Årsregnskab med
beretning, protokollat og ledelsens regnskabserklæring er vedhæftet som bilag. Regnskabet viser et resultat på
255.292 kr. ved en omsætning på ca. 17,5 mill. kr. Resultatet overføres til egenkapitalen, der beløber sig til
ca.1.962.000 kr. ved regnskabsårets afslutning. Forvaltningen bemærker, at der i regnskabet er en
henlæggelse på 1 mill. kr., der ifølge teatret er tiltænkt dels børnekulturfestival i 2020, dels markering af
teatrets 20 års jubilæum.
 
Regnskabet afspejler, at teatret har haft en aktiv sæson med såvel kerneaktiviteter som nye udviklingstiltag. Til
kerneaktiviteterne hører produktion af fem nye forestillinger, 147 turneforstillinger over hele landet fordelt på
fire produktioner, præsentation af 30 gæsteforestillinger fra hele landet på Randers EgnsTeater og
præsentation af 10 forskellige forestillinger for børn og unge under den såkaldte 1-til-alle ordning, hvor alle
børn fra vuggestue/dagpleje og til 10. klasse i Randers Kommune får en professionel teateroplevelse mindst
en gang årligt, finansieret af Randers Kommune og Randers EgnsTeater. I indeværende sæson har teatret
også turneret internationalt med forestillingen Sokken, der var inviteret til deltagelse i Shanghai International
Childrens Theatre Festival med efterfølgende turné i Shanghai provinsen.
 
Blandt de nye og udviklingsorienterede tiltag kan fremhæves, at teatret har sikret en kørselsordning for
kommunale skoler/institutioner, der ligger langt fra Randers by. Ordningen er bragt til veje gennem samarbejde
mellem Læringscenter Randers og teatret. Teatret har også afviklet en børneteaterfestival med kunstprogram i
juni 2019 i og omkring teatret. Programmet blev til i samarbejde med Randers Kunstmuseum og med støtte fra
Region Midt/Europæisk Kulturregion. Yderligere kan nævnes blandt udviklingstiltagene, at teatret i efteråret
2018 og med afsæt i den regionale kulturaftale Østjysk Vækstbånd afviklede en større ungekulturproduktion i
de tidligere produktionslokaler på Bombardier Transportation. Produktionen hed Tonikum og samlede unge
talenter og kulturskabere om produktion en totalteaterforestilling. Projektet blev til i et samarbejde mellem
Turbinen, Randers Kunstmuseum og deres billedskole, Kaosambassaden, RgF og egnsteatrets talentskole.
Projektet belyste et stort behov for unge i Randers for at udfolde sig kunstnerisk med professionel
støtte.Teatret har dermed også løftet sin egnsteaterforpligtelse til at understøtte skabende og udøvende kræfter
i Randers Kommune.
 
Randers EgnsTeater har i afsluttede sæson som vanligt vist et aktivitetsniveau, der ligger ud over det niveau,
der generelt kan forventes af et egnsteater efter scenekunstlovens rammer. Som en konsekvens heraf har en
række partier i folketinget i marts 2019 indgået aftale om, at tre egnsteatre, her i blandt Randers EgnsTeater,
skal overgå til en anden teaterstatus efter scenekunstlovens §5. Den nye status forventes at træde i kraft fra
årsskiftet 2019/2020.
 

Økonomi



Ingen

Bilag

Regnskab 2018 - 2019-underskrevet.pdf

Protokol 2018-2019-underskrevet.pdf

ledelseserklæring



Punkt 100: Statens Kunstfonds evaluering af Randers EgnsTeater 2019

20.01.02-K09-1-18

Resume
Statens Kunstfond har udført en evaluering af Randers EgnsTeater, der er fremsendt til Randers Kommune til
orientering.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturvalget,

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Statens Kunstfond har med hjemmel i Scenekunstloven gennemført en række evalueringer af egnsteatre i
Danmark med henblik på at vurdere, om teatrenes faglige og kunstneriske niveau lever op til det generelle
niveau for egnsteatre. Randers Egnsteater har også været igennem en evalueringsproces med en ekstern og
uvildig evaluator, udpeget af Kulturstyrelsen. Evalueringen er indledt i foråret 2018 og afsluttet i juni 2019 med
vedhæftede rapport: "Evaluering af egnsteatre i Danmark - Randers EgnsTeater" som det endelige produkt.
 
Evalueringen bygger på nøgletal, de fysiske forhold, overværelse og vurdering af 10 af teatrets
egenproduktioner, interviews og presseomtale. Formanden for Randers kommunes Sundheds-, idræts- og
kulturudvalg samt repræsentanter for forvaltningerne i Randers, Favrskov og Lemvig kommuner har også
indgået i evaluators undersøgelser.
 
Evalueringen konkluderer, at Randers EgnsTeater lever op til målene i egnsteateraftalen 2017-20, at teatret
overperformer på en række parametre i forhold til de aftalte mål, at teatret er økonomisk og organisatorisk
veldrevet og leverer solide og kvalitetsstærke produktioner samt at de fysiske forhold er nærmest ideelle. Af
udviklingsmuligheder peger rapporten på, at publikumssegmentet 25-50 år kunne styrkes, at ensemblet kunne
udvides og at bestyrelsen kunne styrkes med en stærkere teaterfaglig profil.
 
Rapporten fremsendes til Randers Kommune til orientering. Slots- og kulturstyrelsens projektstøtteudvalg
tilføjer desuden, at man forventer, at rapportens anbefalinger implementeres i den forestående rammeaftale,
der skal indgås mellem Randers Kommune, Kulturministeriet og teatret, når teatret pr. 1.1.2020 overgår fra at
være egnsteater til at være et teater med særlige regionale opgaver i henhold til scenekunstlovens §5.

Økonomi
Ingen.

Bilag

evaluering 2019 Randers EgnsTeater.pdf



Punkt 101: Overgang fra egnsteater til teater med særlige regionale opgaver
efter Scenekunstlovens §5

20.01.00-P27-1-19

Resume
Randers EgnsTeater er af et flertal i folketinget udpeget til pr. 1.1.2020 at overgå til et teater med særlige
regionale opgaver, hvortil der ydes en ekstra årlig bevilling på finansloven på 3 mio. kr. Det forudsætter, at
teatret ophører med at være egnsteater pr. 1.1. 2020. Til afløsning af egnsteateraftalen foreslås der indgået en
1-årig udviklingsaftale, der skal danne ramme om teatrets fortsatte drift, mens der samtidig udvikles en ny
fireårig rammeaftale for det nye teater. Den foreliggende udviklingsaftale og de fremtidige rammeaftaler skal
indgås mellem Kulturministeriet, Randers EgnsTeater og Randers Kommune.  
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget,

1. at udkast til den etårige udviklingsaftale tiltrædes.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling
Den tidligere regering har den 20. marts 2019 indgået en bred stemmeaftale om ændringer på
scenekunstområdet, som vil medføre ændringer for Randers EgnsTeater. Tre større, jyske teatre: Fredericia
Teater og Vendsyssel Teater og Randers Egnsteater styrkes med permanent bevilling på finansloven. Randers
EgnsTeaters nye statslige tilskud vil udgøre 3 mio. kr. årligt ud over de aktuelle tilskud. Baggrunden er, at
Randers EgnsTeater gennem de seneste år har vist potentiale til at løfte og markere sig i bredere forstand og i
et større område, end man kan forvente af et egnsteater. Forvaltningen har sammen med Randers EgnsTeater
været til forhandling i Kulturministeriet om sagen for at varetage Randers Kommunes interesser.
 
Sagen forudsætter, at Randers EgnsTeater forandres fra at være et egnsteater til at være et af få teatre i
Danmark i en særlig kategori, de såkaldte "teatre med regionale opgaver på tværs af flere kommuner inden for
rammerne af scenekunstlovens §5." Teatret vil fremover ændre navn til Randers Teater. Folketinget behandler
i øjeblikket Kulturministerens forslag til ændringer i lov om scenekunst, og herefter vil de nødvendige
ændringer i de relevante bekendtgørelser blive gennemført. I bekendtgørelserne vil de enkelte teatres særlige
opgave blive beskrevet. Der er opnået enighed mellem teatret, Kulturministeriet og Randers Kommune om, at
Randers Teaters opgave formuleres således: ”Randers Teater er et teater med særligt ansvar for at producere
og præsentere professionel scenekunst for børn og voksne, samt styrke og udvikle talentarbejdet og
interessen for scenekunst. Randers Teater har et særligt ansvar for at disse opgaver rækker ud regionalt og på
tværs af flere kommuner”.  
 
Der er udformet et udkast til en etårig udviklingsaftale for Randers Teater, gældende for 2020, der beskriver,
hvordan teatret skal udarbejde en strategi med målsætninger for den efterfølgende 4-årige aftaleperiode 2021-
2024. I overgangsåret 2020 skal teatret samtidig drives videre med de mål, der fremgår af den nuværende
egnsteateraftale. Udkast til den etårige udviklingsaftale vedhæftes sagsfremstillingen. Aftalen er en
trepartsaftale mellem Kulturministeriet, Randers Kommune og Randers EgnsTeater. Den økonomiske ramme (i
2020-tal) vil være, at Kulturministeriet yder et tilskud på 8.7 mio. kr. årligt, Randers Kommune skal fortsat yde
et nettotilskud på 6.2 mio. kr. Kulturministeriet sætter som forudsætning for aftalen, at det aktuelle kommunale
tilskudsniveau fortsætter uændret. Med den øgede statslige finansiering vil staten fremover blive
hovedtilskudsyder, hvorfor tilsynspligten med teatret vil ligge hos Slots- og kulturstyrelsen.
 
Som følge af den indgåede stemmeaftale mellem folketingets partier, der danner baggrund for ændringen, skal
bestyrelsen for Randers EgnsTeater afbeskikkes, og en ny bestyrelse skal udpeges. Den nye bestyrelse skal
sammensættes således, at Kulturministeriet og Randers Kommune hver udpeger to medlemmer, Statens
Kunstfond udpeger et medlem og teatrets medarbejdere udpeger et medlem, således at bestyrelsen i alt består
af seks medlemmer. Det bemærkes, at Kulturministeren udpeger formanden for bestyrelsen. Der er i løbet af
forhandlingerne lagt op til, at Kulturministeriets udpegning af formanden sker efter dialog med
hjemstedkommunen.



 

Økonomi
Staten betinger sig, at det kommunale tilskudsniveau opretholdes uændret.

Bilag

Udkast til Randers Teater - Udviklingsaftale 2020 - version 31102019.docx



Punkt 102: Regnskaber selvejende haller 2018

04.04.00-Ø00-2-18

Resume
Der fremlægges oversigt over de selvejende idrætshallers regnskaber for det seneste aflagte regnskabsår.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget

1. at orientering om regnskaber tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Som en del af tilskudsaftalen med de selvejende idrætshaller, skal hallerne hvert år fremsende årsregnskab til
orientering.
Hovedtal fra rengskaberne fra 2012-2018, fremgår af vedlagte oversigt.
Da nogle af hallerne har forskudt regnskabsperiode, har det på nuværende tidspunkt ikke været muligt at
indhente regnskabstal for 2018/2019 for disse haller.
For alle haller fremgår dog antal af udlejet med tilskud i 2018.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Regnskab idrætshaller 2018



Punkt 103: Budgetopfølgning pr. 30. september 2019 på sundheds- idræts-
og kulturudvalgets

00.30.00-S00-11-18

Resume

Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30.
september 2019. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på drift og
anlæg. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning indgår i den budgetopfølgningen af kommunens samlede
økonomi, som bliver forelagt byrådet det 9. december 2019.  

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at budgetopfølgningen godkendes og fremsendes til Byrådets behandling  

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har på baggrund af forbruget pr. 30. september 2019 udarbejdet et skøn for regnskabsresultatet
for 2019 på Sundheds-, idræts- og kulturudvalgets område.

Drift, servicerammen

På udvalgets driftskonti forventes et samlet underskud ved udgangen af året på i alt ca 8,1 mio kr.  mod 7,1
mio. kr. ved budgetopfølgningen pr. 31. maj 2019.

Heraf vedrører 3,5 mio. kr. . den vederlagsfri fysioterapi, der ikke er blevet reguleret til de seneste års stigende
udgifter; merudgiften forventes at kunne finansieres af overskydende midler fra den aktivitetsbestemte
medfinansiering.
Underskuddet på de øvrige konti på ca. 4,6 mio. kr. finansieres af overførte midler fra 2018, som i alt var på
11,4 mio. kr.
Det forventes dermed at der kan overføres 6,8 mio. kr. fra 2019 til 2020.

De store overførsler skyldes primært overførsler på aftaleenheder bl.a. bibliotekets overførsel vedr. opsparing
til nyt sorteringsanlæg mv., tidligere overførte midler vedr. Randers Musikskole; samt overførte midler vedr.
’Tjek dit helbred’ til 2020.

I budgetfølgningen er indarbejdet en overførsel fra Omsorgsudvalget på 201.900 kr. i 2019 og 269.200 kr. fra
2020 og frem vedr. skævdelingsmidler som følge af overenskomstforhandlingerne, som betød lønstigning for
visse grupper inden for især sundheds- og omsorgsområdet, hvor disse midler oprindelig blev tilført
omsorgsområdet alene.

I forlængelse af Byrådets beslutning om blandt andet et øget anlægstilskud til hal 4 på 5,2 mio. kr. i
Byrådsmødet den 7. oktober skal der overføres 2,9 mio. kr. fra drift til anlæg til dækning af en del af den
merbevilling, der blev givet i mødet. .

Der henvises i øvrigt til det vedhæftede notat.

Drift, kommunal medfinansiering på sundhedsområdet

Regionerne har indført et nyt afregningssystem vedr. kommunal medfinansiering. Omlægningen har medført
nogle udfordringer, som har betydning for afregning af den aktivitetsbestemte medfinansiering.

Udgifterne til aktivitetsbestemt medfinansiering er fastfrosset til det lagte budget i perioden 1. marts 2019 til 28.
februar 2020.



Som følge af tidsforskydningerne forventes alligevel et overskud i 2019 på omkring 3,5 mio. kr., som forventes
at kunne dække underskuddet vedr. den vederlagsfri fysioterapi.

Anlæg

De fleste anlægsprojekter med afsatte midler til i 2019 forventes afsluttet i løbet året. Ifølge den ny aftalte plan
vil projektet Kraftcenter Korshøj dog først blive igangsat i 2020.

I forlængelse af beslutningen om øget anlægstilskud til hal 4 skal der gives en anlægsbevilling på 5,2 mio. kr.,
jf. ovenfor

 

Økonomi
Økonomien fremgår af ovenstående og det vedhæftede notat.

Bilag

SIK - Budgetopfølgning pr. 30. sepmteber 2019 – Sundhed, idræt og kulturudvalget



Punkt 104: Henvendelse fra Randers Ungdomsskole vedr. skateranlæg

04.00.00-G01-11-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at henvendelsen drøftes

Beslutning
Drøftet. Forvaltningen udarbejder oplæg til mulige placeringer, økonomi samt muligheden for samarbejde med
Randers Spildevand.

Sagsfremstilling
Louise Høeg, Venstre, har i mail af 23. oktober 2019 fremsendt følgende:

Karen Lagoni og jeg har haft møde med en gruppe fra Ungdomsskolen i Randers, der har en vision for et
centralt beliggende permanent skateranlæg.
Vi har efterfølgende modtaget vedhæftede materiale, og jeg vil bede om, at sagen kommer på førstkommende
udvalgsmøde mhp. stillingtagen til placering.

Bilag

Skate

FSR Beton - Randers Skatepark - 1.1



Punkt 105: Karen Lagoni anmoder om drøftelse af henvendelse fra
Foreningen Norden

20.00.00-G01-2-19

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at henvendelsen drøftes

Beslutning
Henvendelsen videresendes til Borgmesteren med henblik på at indgå i arbejdet med verdensmålene.

Sagsfremstilling
Karen Lagoni anmoder om at sundheds- idræts- og kulturudvalget drøfter henvendelsen fra Foreningen
Norden.

Bilag

Uttalelse til vennskapsbyene Foreningen Norden



Punkt 106: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Tema omkring ernæring
Kulturvitaminer
Budget talenttrappen, status eliteområdet
Administrationsvejledning på aftenskoleområdet
Randersordningen 2020
Tilskud til aftenskoler 2020
Status mindre anlægs idrætsprojekter
Status implementering af fritids- og idrætspolitikken
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